declarando inconstitucional a inclusão do ICMS na base de cálculo destas contribuições. Assim,
a Companhia está avaliando com seus assessores jurídicos o levantamento e atualização
monetária dos créditos acobertados por suas ações judiciais; ii) a discussão judicial sobre o
direito reconhecido por decisão do Supremo Tribunal Federal, dos contribuintes recuperarem o
ICMS pago a maior na sistemática da substituição tributária correspondente à diferença da
margem praticada em comparação à  margem presumida pelos Estados (MVA - Margem de
Valor Agregado). A Companhia está avaliando junto aos seus assessores jurídicos os efeitos e
os valores envolvidos.

20 Patrimônio líquido

a. Capital social
Em 30 de junho de 2017, a composição acionária da Companhia está assim apresentada, sendo
todas as ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal:

Em 04 de setembro de 2017, foi aprovado em Assembleia Geral Extraordinária (AGE) o
desdobramento de ações proposto pela Administração da Companhia, na proporção de uma ação
ordinárias para oito ações ordinárias conforme descrito na nota explicativa 30 – Eventos
subsequentes.

 Antes do desdobramento Após do desdobramento
 Quantidade de ações Participação % Quantidade de ações Participação %

Acionistas controladores 15.953.070 73,77 127.624.560 73,77
Ações em circulação 5.320.863 24,61 42.566.904 24,61
Ações em tesouraria 350.000 1,62 2.800.000 1,62
Total 21.623.933 100,00 172.991.464 100,00

As ações detidas por acionistas controladores que são membros do Conselho de Administração
e/ou da diretoria executiva estão inseridas na linha de acionistas controladores.

De acordo com o artigo n° 7 do Estatuto Social, a Companhia pode aumentar o seu capital
social, nos termos do atigo 168 da Lei n° 6.404/76, mediante emissão de 50.000.000 ações
ordinárias.

b. Reserva de capital
Em 30 de junho de 2017, a Companhia tem registrado na rubrica de Reserva de capital o valor
de R$ 22.228 (R$ 19.030 em 31 de dezembro de 2016).

Magazine Luiza S.A.

ITR - Informações Trimestrais 30 de junho de 2017